2020年常德市园林绿化提质改造专项资金
绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，湖南新中元会计师事务所和湖南天平正大会计师事务所常德分所采用混编重组的方式对2020年常德市园林绿化提质改造专项资金进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况
1.项目背景
为践行生态文明城市建设，美化城市环境、提升城市品质,满足市民对城市宜居的需求，根据《城市绿化条例》（国务院令第100号）、《湖南省实施<城市绿化条例>办法》等文件，设立了园林绿化提质改造专项。
2.项目主要内容
该专项2020年年初预算安排5300万元。项目内容为绿地提质改造等工程建设、生态园林城市创建、拆违（围）建绿奖补等工作经费以及江北城区花化。项目管理单位为常德市园林绿化服务中心（以下简称“市园林服务中心”）。
项目内容详见下表：
	序号
	项目 名称
	子项目名称
	子项目个数
	年初预算安排（万元）

	一
	工程建设项目
	植物园建设前期费用
	1
	100.00

	绿地提质改造
	9
	1,500.00

	绿地增色增花增香
	6
	740.00

	绿地新建
	2
	405.00

	公园绿地管理用房提质改造
	2
	192.50

	“两线”提质改造
	10
	260.00

	小计
	30
	3,197.50

	二
	生态园林城市创建
	宣传费
	1
	70.00

	全市绿线界碑、界桩制作
	1
	20.00

	城市园林绿化普查
	1
	40.00

	古树名木后备资源普查
	1
	50.00

	预留经费
	1
	80.00

	小计
	5
	260.00

	三
	相关工作经费
	拆违（围）建绿奖补
	1
	100.00

	科研基地提质、设备更换维修
	1
	100.00

	乡村振兴建设
	1
	50.00

	其他费用（科研、质监、车辆更换）
	1
	92.50

	小计
	4
	342.50

0

	四
	江北城区花化
	城区花化
	1
	976.92

	景点花化
	1
	423.08

	大型活动预留
	1
	100.00

	小计
	3
	1,500.00

	总计
	42
	5,300.00

3.实施情况
市园林服务中心联合市财政局将花化资金以外的专项资金3800万元进行了细化安排，明确了子项目内容、预算金额、工作完成时间安排。2020年4月以《常德市财政局请示报告单》（常财专报〔2020〕28号、29号）报市政府批复同意。因部分工程建设项目无法实施，2020年9月经报市领导同意，调减了朗州北路渠化岛等4个绿地提质改造子项目和长港水系风光带等2个绿地增色增花增香子项目，合计调减预算资金680万元。
为落实花化工作任务，2020年4月市园林服务中心下达了《关于2020年江北城区花化生产任务分配的通知》，对本单位科研中心，下属城东、城西两个城区绿化管理处，滨湖、诗墙、屈原、白马湖、丁玲五个公园，以及景中景公司和老河街公司共10家单位布置了2020年花化生产任务，明确了各单位工作区域、内容和资金预算；并在当年6月和9月对花化任务完成情况进行了检查和通报，督促花化工作完成。
详见附件1：项目明细表。
4.资金投入和使用情况
（1）资金投入情况。2020年该专项年初预算5300万元，年中调减680万元，项目预算总金额4620万元。
（2）资金使用情况
该专项中工程建设项目资金根据《常德市财政局关于印发<加强市本级城市建设改造维修项目资金管理的有关事项>的通知》（常财办发〔2017〕28号）要求，按施工进度拨付；工作经费实行财政审核拨付；花化资金指标额度由财政直接下达到市园林服务中心，市园林服务中心按项目进度直接支付，或根据需要拨付至下属单位。
2020年市财政拨付2,456.88万元，市园林服务中心实际使用1,773.38万元，年末结转683.50万元。2020年另从2019年结转的指标中列支935.94万元用于该项目。合计支付使用2,709.32万元。
（二）项目绩效目标
1.总体目标
逐步加大城区园林绿化投入，推进城区绿化提质改造、实施绿地增色增花增香、新建绿地和花化，美化市区，提升城市绿化及管护水平，提升常德城市形象，改善市民居住环境，提升人民群众的幸福感，为创建国家生态园林城市助力。
2.2020年年度目标
（1）产出数量
①工程建设项目：植物园建设方案设计项目1个；绿地提质改造项目5个，改造面积29350㎡；绿地增色增花增香项目4个，新植花卉5080株；绿地新建项目2个，建设面积8200㎡；公园绿地管理用房提质改造项目2个，改建面积570㎡；“两线”绿化提质改造项目10个，改造面积23345㎡。
②生态园林城市创建工作：与6家及以上媒体签订宣传合作协议，进行宣传报道；绿线公示牌制作5个、界桩制作31个；市城区附属绿地绿化普查2期；常德市一城四区古树古木后续资源普查1期。
③相关工作经费：拆违（围）建绿奖补2处；购置废弃物厂有机基质流水线处理设备1套、抓料机1台；乡村振兴绿化建设5300㎡；引种特色植物70种以上；拟新建绿地绿化区域种植土检测100组；城西绿化处车辆更换补助3台。
④江北城区花化：江北城区花草栽种养护19149.26㎡、花草季节更新5次；江北城区花化景观布景22次。
（2）产出质量：工程质量验收合格率、绿植成活率、奖补资金拨付准确率、种植土检测整改落实率等指标均达100%；花草景观优良率≥90%，花草养护到位率≥90%。
（3）产出时效：各项工作按计划完成及时率100%。
（4）产出成本：各子项目成本节约率≥0。
（5）满意度：社会公众满意度≥90%。
二、绩效评价工作开展情况
新中元所和天平正大所接受常德市财政局的委托后，分别成立了绩效评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价实施方案。2家事务所同时进场进行现场评价，评价过程中，实施了听取项目情况介绍、收集和核实相关资料、核查财务会计记录等程序，实地查看了“两线”提质改造、市人民医院院内绿化、穿紫河、柳叶湖风光带增色增花增香和江北城区花化等子项目情况。经综合分析并与项目单位、市财政局沟通交流后，形成本评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分80.9分，评价等级为“良”，扣（得）分明细如下：
（一）决策总分20分，实得19.31分，扣0.69分，扣分明细：
1.6个子项目事前可行性研究、专家论证不足，扣0.13分；
2.部分资金未设置绩效指标，扣0.26分；花化面积、景观布景次数指标值设置错误，与任务数不对应，扣0.28分。
3.子项目生态园林城市创建中预留经费分配依据欠充分，扣0.02分。
（二）过程总分20分，实得17.07分，扣2.93分，扣分明细：
1.预算执行率38.38%，扣1.63分。
2.支付郑州园博园常德展园工程款79.26万元、子项目园林质监经费中列支劳务派遣人员工资9.5万元，花化资金288.83万元用于绿化改造，不符合预算批复，扣0.6分。
3.无采购管理制度、花圃管理制度，扣0.2分。
4.未与财政联合制定专项资金管理办法，扣0.1分。
5.花化项目业务管理制度执行欠到位、业务考核制度执行欠到位，扣0.40分。
（三）产出总分36分，实得22.52分，扣13.48分，扣分明细：
1.产出数量：完成率为58.52%，扣6.64分。
2.产出质量：未获取种植土检测整改相关资料，花化项目质量指标未完成，扣1.96分。
3.产出时效：15个子项目未按时完成，扣2.74分。
4.产出成本：生态园林城市创建中的宣传费、预留经费和花化项目超预算计划，扣2.14分。
（四）效益总分24分，实得22分，扣2分，扣分明细：
1.社会效益待提升，扣1分。
2.生态效益待提升，扣1分。
详见附件2：绩效评价指标评分表。
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况
1.项目立项。本项目根据《城市绿化条例》（国务院令第100号）等文件设立，项目立项依据充分，但部分子项目前期可行性研究、专家论证不足，年中进行了削减调整。
2.绩效目标。项目设定的绩效目标依据较为充分，符合客观实际。依据绩效目标设定的绩效指标欠细化、量化。
3.资金投入。专项资金总体上预算编制较为科学，资金分配较为合理。
（二）项目过程情况
1.资金管理情况
（1）资金到位率。专项资金调整后应到位4,620万元，实际均已到位，资金到位率100%。
（2）预算执行率。2020年度市园林绿化服务中心共支付使用当年度预算资金1,773.38万元，预算执行率38.38%。
（3）资金使用合规性。根据现场核查的情况，存在部分资金使用与预算批复不一致等情况。
2.项目组织实施情况
（1）管理制度健全性。市园林绿化服务中心沿用原《常德市风景园林绿化管理局财政专项资金管理办法》《园林局工程建设管理内部规程》和《园林绿化工程质量监督管理暂行办法》等各项内控制度，但资金管理办法未联合财政部门制定，无采购管理制度、花圃管理制度。
（2）制度执行有效性。经现场核查，花化项目存在业务管理制度执行欠到位、业务考核制度执行欠到位等情况。
（3） 项目产出情况
1.产出数量
	项目
	子项目
	指标值及单位
	实际完成值
	完成情况

工程建设项目

工程建设项目
	植物园建设方案设计
	1项

	未完成

	绿地提质改造
	5个，29350㎡
	2个，6551㎡
	未完成

	绿地增色增花增香
	4个，5080株
	4个，2075株
	未完成（另有项目内容以m2为单位验收，无法比对）

	绿地新建
	2个，8200㎡

	未完成

	公园绿地管理用房改造
	2个，570㎡
	1个，122㎡
	未完成

	“两线”提质改造
	10个，23345㎡
	10个，29647.5㎡
	完成

	生态园林城市创建
	宣传工作
	6家
	7家
	完成

	绿线公示牌、界桩制作
	5个、31个
	5个、31个
	完成

	市城区附属绿地普查
	2期
	1期
	未完成

	古树名木后续资源普查
	1期

	未完成

	工作经费
	拆违（围）建绿奖补
	2个

	未完成

	购置科研设备
	1套、1台
	1套、1台
	完成

	乡村振兴绿化建设
	1个
	1个
	完成

	特色植物引种
	≥70种
	107种
	完成

	种植土检测
	100组
	57组
	未完成

	城西绿化处更换车辆奖补
	3台
	3台
	完成

	江北城区花化
	花草栽种养护
	19149.26㎡
	19149.26㎡
	完成

	花草季节更新
	5次
	5次
	完成

	景点花化
	22处
	22处
	完成

如上表所示，工程建设项目6个子项目中1项已完成，5项未完成；生态园林城市创建工作4个子项目中2项已完成，2项未完成；相关工作经费6个子项目中4项已完成，2项未完成；江北城区花化3个子项目均已完成。
2.产出质量
（1）根据竣工验收备案表，工程质量验收合格率100%，目标完成。
（2）根据竣工验收备案表，栽种绿植成活率100%，且根据合同约定，工程竣工后，建设单位对绿化部分负责养护管理保活一年，目标完成。
（3）城西绿化处车辆更换奖补资金拨付准确，目标完成。
（4）未获取种植土检测整改相关资料，目标未完成。
（5）根据问卷调查和现场核查，花草景观优良率为89.18%，目标未完成。
（6）根据问卷调查和现场核查，花草景观养护不到位，目标未完成。
3.产出时效。经比对常财专报〔2020〕29号文件中项目责任目标，剔除年中预算调整取消的6个子项目后，有12个未按时完成，目标未完成。花化项目根据问卷调查花草养护及时率84.10%，现场查看存在养护不及时现象，目标未完成。
4.产出成本。生态园林城市创建中的宣传费、预留经费和花化项目超预算计划，目标未完成。
（四）项目效益情况
1.经济效益
增加了非税收入。科研基地设备提质改造后，对江北城区园林植物废弃物的年回收处理量提升到10000m³以上。2020年取得废弃物处置收入13.85万元，同比去年增加1.76万元，增幅14.54%。
2.社会效益
美化了城市形象。为市民提供了舒适的生活环境，为常德市创建国家生态园林城市助力。
3.生态效益
优化了城区环境。提升了城市吸碳排氧、吸尘降噪的生态防护能力，为城市生态环境建设做出了贡献。
4.可持续影响
项目实施一定程度上推动了城区园林建设发展，改善了城区居民的生活环境，促进了经济社会可持续发展。
5.满意度
根据获取的177份有效问卷调查，综合满意度达91.75%，目标完成率100%。
五、存在的主要问题及原因分析
（一）绩效目标管理欠到位
1.绩效指标不完整。生态园林城市创建经费260万元未按子项目设置数量指标，相关工作经费中子项目科研基地提质、设备更换及其他专项费用合计192.50万元均未设置数量指标。
2.指标值设置欠准确。单位填报的《2020年专项资金绩效目标表》设置的花化面积完成目标为43000㎡、景点花化24处，而单位年初下达的工作任务中花化面积为19149.26㎡、景点花化为22处，指标值设置不准确。
3.指标单位前后不一致。子项目中绿地增色增花增香工程栽种苗木年初申报的绩效指标均以“株”为单位设置，但实际验收时另有部分内容以“㎡”为单位进行竣工验收，两者不相匹配，无法准确核实绩效目标完成情况。
原因分析：未严格落实“分解细化各项工作要求，全面设置项目绩效目标”相关要求；指标值与指标单位填报时欠认真细致，与实际情况不相符。
（二）制度执行不到位
1.花化项目业务管理制度执行不到位。单位业务管理科室仅有《花化每季换花登记表》，其记录简单，仅有编号、单位、换花年月、签字栏，无项目实施区域、内容、面积、验收记录等基本信息。3家项目实施单位的业务台账也欠规范，如城西绿化管理处的业务台账2020年7月后无养护记录，只有花草栽种记录；城东绿化管理处业务台账系电脑打印，签字笔迹一致；景中景绿化公司业务台账也系电脑打印，无2020年1月和2月的养护巡查记录，无实施人员签名，日常业务管理不到位。
2.花化项目业务考核制度执行欠到位。单位制订的《常德市江北城区花化管理制度》中规定了考核对象和范围、考核方式、考核标准以及奖惩措施，但单位未落实到对花化项目考核中，导致出现了有些花化地段管护不到位，存在缺损、杂草零乱、卫生状况差的现象。如柏园桥、市一中天桥今年五一节前未按时间节点更换花草，柏园桥上部分花草已开谢，花草缺损未补种，杂草未及时拔除，影响整体观感。
原因分析：项目单位未严格执行管理制度，监管考核不到位。
（三）资金支付使用率低
资金支付使用情况表
金额单位：万元
	项目
	年初预算  安排
	年中调整
	从上年结转总指标中列支
	可使用
金额
	实际使用

	工程建设  项目
	3,197.50
	-680.00
	250.79
	3,370.79
	585.72

	生态园林  城市创建
	260.00

	266.48

	工作经费
	342.50

	205.41

	江北城区  花化
	1,500.00

	685.15
	2,184.98
	1,651.71

	合计
	5,300.00
	-680.00
	935.94
	5,555.77
	2,709.32

如上表所示，年初预算安排专项资金5,300.00万元，年中调减680.00万元，从上年结转总指标中列支935.94万元，合计可使用指标5,555.77万元，实际支付使用2,709.32万元。以此计算专项资金使用率为48.77%，主要受工程建设项目资金使用率低影响。工程建设项目年初预算金额3,197.50万元，2020年实际支付使用585.72万元。
工程建设项目简表
金额单位：万元
	序号
	项目类别
	个数
	年初预算  金额
	已签合同金额
	合同金额占预算金额比例
	支付 金额
	预算  执行率
	备注

	一
	调整取消
	6
	680.00

	二
	未实施
	1
	100.00

	选址未确定

	三
	已实施
	23
	2,417.50
	2,239.76
	92.65%
	585.72
	24.23%

	（一）
	已完工未决算评审
	17
	1,172.50
	1,326.24
	113.11%
	518.26
	44.20%
	合同金额超预算金额原因为“两线”提质改造项目投资计划含其他来源资金

	1
	市园林绿化服务中心实施
	17
	1,172.50
	952.75
	113.11%
	518.26
	44.20%

	2
	柳叶湖市政绿化处实施

	373.49

	市财政2021年3月30日拨付350万至柳叶湖财政

	（二）
	未完工
	6
	1,245.00
	913.52
	73.38%
	67.46
	5.42%

	合计
	30
	3,197.50
	2,239.76
	70.05%
	585.72
	18.32%

如上表所示，工程建设项目年初共安排了30个子项目，年中调整取消了6个、1个未实施，该7个项目预算金额为780万元。
已实施的23个子项目年初预算安排2,417.50万元，已签合同2,239.76万元，占年初预算安排的92.65%。截至2020年12月31日止，17个已竣工验收未决算评审，6个尚未完工。已支付585.72万元，占年初预算安排的24.23%，占已签合同金额的26.15%；尚待支付1,654.04万元，占年初预算安排的68.42%，占已签合同金额的73.85%。
原因分析：
（1）事前可行性研究、专家论证不足，导致6个项目取消，1个项目未实施。
（2）项目批复5月初下达，下达时间较迟。
（3）子项目规模和难易程度不一，前期工作所需时长约3-6月。
（4）2020年10月发布了新的建设工程定额，三闾桥绿地提质改造等项目重新按新定额编制预算后再送审。
（5） 不可预见因素影响，仙源社区公园项目计划初期是由社区提供的建设地点，前期现场踏勘时未见土地纠纷，但正式进场施工时有居民前来阻工，提出土地权属问题，导致项目停工约5个月，后经与仙源社区、居民全力沟通，于2021年4月正式开工。
（6） 根据合同约定按工程进度付款，一般是工程竣工验收后付至70%，待财政决算评审后付至95%。部分已完工项目未及时付款。
详见附件3：工程建设项目明细表。
（四）资金使用欠合规
部分支出不符合预算批复，如支付郑州园博园常德展园工程款79.26万元、园林质监经费中支付的9.50万元劳务派遣人员工资、花化资金中支付的绿化改造工程款288.83万元等，均与预算批复不符。
原因分析：项目单位未严格执行相关管理制度和规定。
[bookmark: _GoBack]六、有关建议
（一）加强绩效目标管理
一是全面设置绩效指标。应分别按子项目完整设置绩效指标，并细化量化。二是准确填报指标值。指标值应与项目目标任务数一致。三是准确填报指标值单位。指标值单位应与项目内容一致，便于考核。
（二）严格制度执行
建议项目主管单位建立规范的花化项目监管台账，加强项目监管，落实考核奖惩制度；同时规范花化项目实施单位的业务台账管理，做到业务实施有据可查。
（三）加快项目执行
一是加强工程建设项目前期调研，确保项目顺利落地，避免中途变更或取消。二是倒排进度，严格按项目责任目标落实到位。
（四）加强资金管理
严格执行国家有关财务制度规定，确保项目资金专款专用，保证资金支出合法合规性。花化资金中支付的绿化改造工程款288.83万元资金使用和预算批复不一致的应履行调整报批手续。
7、 其他需要说明的问题
（一）本次绩效评价的局限性
本次绩效评价过程中，评价小组查看项目现场时随机访问附近的社会公众完成了满意度调查，查看现场以已完工的工程建设项目和花化项目为主，未能以项目全貌了解社会公众满意度情况，存在一定的局限性。

附件：1.项目明细表
2.项目支出绩效评价指标评分表
3.工程建设项目明细表
4.调查问卷汇总
- 5 -

 (
—

- 16 -

—
)